
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 38 del 27/07/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 38 DEL 27/07/2020 

 
OGGETTO: Ammissione definitiva al cofinanziamento ministeriale L. 338/2000 D.M. 29.11.2016 n. 937 

codice E7S3X73/01 fasc. 514 ex caserma Pierantoni 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di Luglio, alle ore 12:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. 
di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 38 del 27/07/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

DATO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente 

ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

DATO ATTO,  inoltre, della deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 325 del 15 

giugno 2020 ad oggetto: “Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativa Nota Integrativa – Allegati 2 e 3 alla Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022: 

esame provvedimenti”; 

 

VISTA la deliberazione n. 11 del 21 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

questa Azienda ha confermato l’importanza del percorso di residenzialità universitaria riguardante il 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 38 del 27/07/2020 

cofinaziamento per la ristrutturazione della caserma Adelchi Pierantoni di Chieti dando atto del 

positivo intendimento dell’Università “G. D’Annunzio” di Chieti nella seduta del 15 marzo 2018 

alla  prosecuzione del medesimo con un contributo di €. 1.506.543,19; 

TENUTO CONTO della deliberazione n. 16 del 17 aprile 2018 con la quale si è preso atto della 

nota  trasmessa tramite  PEC prot. n. 1005 del 05/04/2018 con cui il Direttore Generale 

dell’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara ha comunicato quanto segue: 

- Il Senato Accademico, nella seduta del 15 marzo 2018 con deliberazione Rep. 78/2018 ha 

dato parere favorevole alla partecipazione dell’Ateneo al cofinanziamento richiesto 

dall’Azienda Diritto allo Studio della quota di €. 1.506.543,19 per il recupero della Caserma 

Adelchi Pierantoni; 

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30.03.2018 ha approvato il 

cofinanziamento della quota di €. 1.506.543,19 per il recupero della Caserma Adelchi 

Pierantoni di Chieti, da erogare in fase esecutiva; 

 

DATO ATTO delle determinazioni conclusive assunte dalla Commissione Ministeriale Alloggi e 

Residenze Universitarie trasmessa per il tramite della Cassa Depositi e Prestiti con atto acquisito al 

protocollo aziendale n. 1126 del 17 aprile 2018,  infatti, in accoglimento delle osservazioni 

presentate da questa ADSU, giusta deliberazione n. 53 del 27 novembre 2017, la Commissione 

Ministeriale ha riformulato il  valore dell’immobile da considerare da €. 10.700.387,81 a €. 

11.492.150 con conseguente riduzione della copertura finanziaria necessaria a carico di questa 

ADSU per €. 357.390,50 finanziati ad integrazione e dall’Ateneo “G. D’Annunzio” di Chieti e 

Pescara l’iniziale somma  di €. 1.506.543,19; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 4 del D.M. 853/2018 GU n. 75 del 29.03.2019 la 

ristrutturazione in residenza universitaria dell’ex Caserma Pierantoni è risultata posta con riserva in 

graduatoria ai fini del cofinanziamento di cui al IV bando L. n. 338/2000; 

DATO ATTO della nota del MIUR (Ministero dell’Università e della Ricerca) di “ 

ammissione  definitiva” al cofinanziamento ministeriale  D.M. n.853/2018, acquisita agli 

atti aziendali con prot. n. 2544 del 21 luglio 2020  Legge n. 338/2000 D.M.29 novembre 

2016 n. 937 (IV bando L. n.338/2000 D.M. 12.12.2018 n. 853 “Secondo piano degli 

interventi di tipologia A1, B e C per alloggi e residenze per studenti universitari ex art. 3 , 

comma 1 del D. M. n. 937/2016 (IV bando Legge n. 338/2000)” – dell’ntervento in 3^ fase : 

codice E7S3X73/01 fasc. 514 di ristrutturazione dell’ex caserma Pierantoni di Chieti; 

 

ATTESO che l’accordo di programma a suo tempo sottoscritto agli art. 4, 8 e 9 prevede 

adempimenti e funzioni di certo rilievo da parte dell’ADSU; 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire al Direttore dell’ADSU, Avv. Teresa Mazzarulli, 

formale delega per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti correlati e connessi alle 

stesse; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito 

alla regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente 

come da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 38 del 27/07/2020 

Con distinta votazione espressa nei modi e nei termini di legge viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di prendere atto della nota del MIUR (Ministero dell’Università e della Ricerca) di “ 

ammissione  definitiva” al cofinanziamento ministeriale  D.M. n.853/2018, acquisita 

agli atti aziendali con prot. n. 2544 del 21 luglio 2020  Legge n. 338/2000 D.M.29 

novembre 2016 n. 937 (IV bando L. n.338/2000) D.M. 12.12.2018 n. 853 “Secondo 

piano degli interventi di tipologia A1, B e C per alloggi e residenze per studenti 

universitari ex art. 3 , comma 1 del D. M. n. 937/2016 (IV bando Legge n. 

338/2000)” – dell’ntervento in 3^ fase : codice E7S3X73/01 fasc. 514 di 

ristrutturazione dell’ex caserma Pierantoni di Chieti; 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di 

porre in essere tutti gli adempimenti correlati al presente atto; 

 

3. di conferire al Direttore dell’Azienda DSU di Chieti/Pescara, Avv. Teresa Mazzarulli, 

ai sensi degli art. 4, 8 e 9 dell’accordo di programma sottoscritto in data 13.01.2016, 

formale delega per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti correlati e connessi alle 

stesse; 

 

4. Pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito Web 

www.adsuch.gov.it ai sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a 

pubblicare ai sensi del D.lgs. n 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”.  

 

 
 

 
 
         
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
249 del 27/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 27/07/2020 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 38 del 27/07/2020 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 235 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 29/07/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 29/07/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


